
50  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LUANA WANESSA ASSUNÇÃO SILVA.
FUNÇÃO: AUX. OPERACIONAL.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLOS DA SILVA CHAGAS.
FUNÇÃO: MOTORISTA.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E LOURIVAL BAIA DE VASCONCELOS NETO.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL – BIÓLOGO.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSÉ JANDERSON FERREIRA COSTA.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENG. AGRÔNOMO.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JEAN MICHEL DA SILVA GUALDEZ.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL - ENG. AGRÔNOMO.
PRAZO: 01/06/2021 a 31/05/2022
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, ATRAVÉS DOS PROCES-
SOS 2021/428295, 2020/280095 E AUTORIZADO EM 22/03/2021, ATRA-
VÉS DO PROCESSO 2020/1080045, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 662804

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 223 de 31 de maio de 2021
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo:  Weden Jose da Mota Silva - 5958152 - Ge-
rente
PTRES: 798781 
Fonte: 0661
Elemento: 33.90.39.. R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta re-
ais)
Ação:  264.709
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 662644

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 222 de 31 de maio de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias do servidor José Adilson Aguiar do 
Vale, matrícula nº 57196345, para 04/06/2021 a 03/07/2021, referente 
ao período aquisitivo de 01/10/2019 a 30/09/2020, publicado no DOE n° 
34.544 de 07/04/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 219 de 31 de maio de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Nilce de Nazaré Nabiça 
Pereira Maestri, matrícula nº 5947257, referente ao período aquisitivo de 
20/02/2020 a 19/02/2021, publicado no DOE n° 34.595 de 26/05/2021. 
Com a alteração, passarão a ser gozadas de forma fracionada em 2 (duas) 
etapas, sendo o primeiro período de 12/07/2021 a 26/07/2021 (15 dias 
corridos), e o segundo período de 13/12/2021 a 27/12/2021 (15 dias cor-
ridos).
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 662685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 726/2021-SAGA
Belém, 01 de junho de 2021

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 10(dez) dias de Licença Saúde à servidora LENILDA 
PANTOJA COSTA, MF nº 5918500/3, Secretario de Diretoria, no período de 
01/06/2021 10/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 662762

ERRATA
.

PORTARIA Nº 540/2021-SAGA, de 30.04.2021, DOE n° 
34.572 de 04.05.2021.

Conceder férias regulamentares no mês de junho/2021 à servidora CLEIZE 
COSTA DOS SANTOS, Secretária de Gabinete,MF 5888356/4.
Onde se lê: 01.06 A 30.06.2021
Leia-se: 07.06 A 06.07.2021

Protocolo: 662808

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 031/2021 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta do Senhora HELENA LÚCIA DAMASCENO FERREIRA, doutora, 
inscrita no CPF sob o nº 128.275.412-20, cujo objeto é contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como professora da disciplina Gestão Estra-
tégica de Logística e Materiais, no Curso Superior de Polícia e Bombeiro 
Militar - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social 2021, que 
será executado na modalidade presencial, a ser realizado no periodo de 
07/06/2021 a 25/06/2021 com carga horária de 30 horas/aula por tur-
ma, nas turmas A, B e C, totalizando 90 horas/aula, cujo valor global 
é R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), incluídos todos os valores relati-
vos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolução 148/2015, 
149/2015, 377/2020, 355/2020 - CONSUP. Programação Orçamentária: 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047; 40.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 
339036 e 339047; 31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agen-
tes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047; 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 31 de Maio de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 662632
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 041/2021 – SEGUP

Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta lado a Senhora JOANA D`ARC DO CARMO LIMA, professora, douto-
ra, inscrita no CPF sob o nº 121.941.402-63, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execu-
ção de atividades educacionais como professora da disciplina Orientação 
de Artigo (TCC), no Curso de Especialização em Docência do Ensino Su-
perior em Segurança Pública, pelo período de 10/06/2021 a 21/08/2021, 
com carga horária de 06 horas/aula por trabalho, com o total de 04 tra-
balhos, totalizando a carga horária total de 24 horas/aula, com valor glo-
bal de R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais), incluídos todos os 
valores relativos à prestação de serviços e tributos., conforme Resolução 
148/2015, 149/2015, 347/2020, 355/2020 - CONSUP. Programação Or-
çamentária: Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Ca-
pacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/PA, 31 de Maio de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 662683
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 040/2021 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta do Senhor FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, especialista, inscrito no 
CPF sob o nº 453.698.102-06, cujo objeto é a contratação da prestação de 


